«Aut suffire thimo».

(29) Apud *Compraensorium* dicitur: «*Confio*, *confis*, *confiui*, *confitum*, id est efficere, et pro *effici* in passiuam significationem accipitur». Et in *infio* dicit: «*Infio*, *infis*, *-it*, ab *in* et *fi* erat antiquitus, sed nunc non inuenitur nisi *infis*, id est incipit fari». In *suffio* uero subiicit: «*Suffio*, *-is*, *-iui*, id est suffumigare uel administrare». (30) Tandem apud Priscianum Petrumque Heliae in octauo reperitur (8, 62): «*Infis*, cuius Varro (fr. Bip 253) in mensuris etiam primam ponit personam *infio*».

[5] Idem Priscianus in eodem VIII^o, in fine, ubi de personis defectiuus in uerbis determinat (8, 103), sic inquit: «Praeterea in nominationibus, id est onomotopeis, siue nominum siue uerborum nouis conformationibus non omnes declinationis motus sunt quaerendi, ut *tinniat*, Persius (5, 106):

"Sub aerato mendosum tinniat auro",

et *tarantara*, Ennius (*Ann.* 2, 35):

"At tuba terribili sonitu taratantara dixit".

(2) Et etiam apud Graecos, *sizio. Pluit et tonat et fulminat* et multa similia quae ad homine non pertinent, proprie quidem ad tertiam dicuntur personam; possunt tamen in prima inueniri persona et secunda per poetarum prosopopoeias, id est conformationes, uel per responsa dei et per apostrophas, quasi ad ipsum Iouem praesentem. Et sunt quasi propria uerborum, quae ad solum Iouem pertinent. (3) Reperiuntur tamen et alia uerba, quae in usu deficiunt personis, ut *cedo, sodes, salue, furis, aue, infit, foret*, quamuis in *fio* et *furo* apud Varronem inueniuntur (fr 59) et *forem* apud Terentium in *Hecyra* (525)¹ fore quoque dicitur, ex quo *confor*. Quamuis autem non nulli dicant *fiabam* in prima corripitur, eo quod non dissyllabum, sed trissyllabum sit. (4) Cum in X^o *Doctrinale* (10, 1.689-90) dicat:

«Et *fio* cum *fit* dissyllaba uox, breuiatque
cum polysyllaba *fit fieri* probat hoc *fieretque*»

et aliqui scribentes ibi hoc teneant, tamen illam produci asseuerandum est, ut de *fiam* est dicendum, et hoc per *Doctrinalis* regulam in X^o (10, 1.620):

«In deriuatis sua quae sit origo notabis»,

et cetera. Vt enim *fio, fis* in prima producitur, ita et *fiabam* et *fiam*, quae inde descendunt. (5) Nam in IX^o, post principium, Prisciano teste (9, 2-3), et tertia et quarta coniugatio solet ex prima persona gignere tam praeteritum imperfectum quam futurum: praeteritum imperfectum mutatione *-o-* in *-e-* productam et additione *-bam*, ut *lego legebam, facio faciebam, audio audiebam*; futurum mutatione *-o-* in *-am*, ut *lego legam, facio faciam, audio audiam*; exceptis in *-o-* desinentibus, quae a secunda persona faciunt supradicta tempora». (6) Itaque sicut in *fio* prima producitur, ita in *fiabam* et *fiam*, *fiemus* et *fietis*, a *fio* profluentibus. Quod autem *Doctrinale* de uoce polysyllaba exceperit, id de ea intellexit in qua *-r-* post *-e-* subsequitur, ut in *fierem, fieri*, quod in exemplis declarat manifeste. Ideo mirum esse non debet si *Catholicon* in 2^a V^a quae parte dixit quod *fio, fiabam -i-* puram producat ubicunque *-r-* non habet, cum eius compositis, quando passionem notat, nam si *-r-* ad *-e-* subit, breuiatur, ut *fierem, fieri*. (7) Nec abs re dixit *quando passionem notat*, quia in compositis actionem significantibus, *-i-* uel non pura, licet *-r-* subsequatur, omnino producitur, ut *confio, confirem, confire, suffio, suffirem, suffire*. Mutationem litteraturae in compositis a *facio* intelligo quando *-a-* mutatur in *-i-*, ut *facio, perficio, conficio, inficio, efficio*. (8) In compositis uero a *fio*, si in praesenti optatiui et praeterito imperfecto subiunctiui praesentisque infinitiui post *-i-* remota *-e-* *r-* sine medio subsequatur, ut *fio, confio, confirem, confire, suffio, suffirem, suffire*, in his enim compositis *-i-* producitur, et ibidem retinetur accentus, sed in secunda tertiaeque persona praesentis indicatiui accentus in prima collocatur, qui in secunda syllaba profecto acuitur, si litteratura non mutatur, ut *calefio, calefis, calefit, tepefio, tepefis, tepefit*, et similia. (9) Quod et in *defio, defis, defit* neutro, id est pro delinquere, deficere patique defectum dicerem, licet sui simplicis litteraturam mutet, quippe cum et *defirem* et *defire* faciat, in quibus, ut et in *confire* pro effici, etiam accentum, ut in *confirem, confire* pro *efficere* et *suffirem, suffire* supra penultimam retinerem. (10) Quippe et in his norma quartae coniugationis, quam *fio* cum compositis sequi debet, est tenendam, *Doctrinale* quidem in X^o profitetur (10, 1.675):

«-I- tibi producunt quartae crescentia prima».

De hac tertia regula plenius quam oportebat forte dixi, praeterea quod nihil in antedictis protulisse.

VI. De productione et corruptione penultima genitiuorum horum VIII nominum et de uocatiui carentia.

[1] 4^a regula est quod haec VIII nomina secundam pronominum declinationem sequentia genitiui naturaliter producunt penultimam, quam poetica corripunt auctoritate. *Alter alterius* excipitur, cuius penultima semper corripitur, ut in tempore perderet, quod in syllabis superaret. (2) *Alius* uero in genitiuo semper producitur, qui tamen in frequenti non inuenitur usu, ut at per productionem solam tempus suppleret, quod in syllabis deficeret. Datius autem fuit *alii* cum *-i-* duplici, ne si cum unico existiisset, *ali* infinitiuius de *alo* crederetur esse. (3) Prima, 2^a et haec 4^a regulae confirmantur ab his quae a Prisciano in VI, VI, XI et XIII, et per *Doctrinale* in primo et X^o, et per scribentes in eisdem libris et

¹ Glossa: *Ecyra* cum *-e-* exili et *-y-* graeco scribitur. Dicitur a nostris *socrus*, sed eo uocabulo utitur Terentius (*Hec. 1*), cum ait «*Ecyra* est huic nomen fabulae», secundum Ioannem Tortellum Aretinum.

capitulis, et ab Aegido in libro I *De accentu*, capitulo XXVII^o, exarantur. De his supra, libro II, § *Hanc secundam pronominum declinationem*, usque ad § *De uocatiuorum*.

[2] 5^a regula. Quod omnia illa octo nomina uocatiuis carent, ut et omnia nomina uel interrogatiua uel infinita uel abnegatiua uel distributiua uel partitiua uel relatiua; illa uero octo uel abnegatiua sunt, ut *unus, ullus, nullus, alius, solus*, uel distributiua sunt, ut *uter* et *totus* et *aliter*; uel relatiua, ut *uter* et *alter* et eorum composita, ut *uterque* et *alteruter neuterque*, quae et partitiua dici possunt; et *neuter negatiuum*. (2) Haec autem omnia demonstratione carent, quae uocatiui est propria, ideo uocatiuos habere non possunt. Pronomina quoque, quattuor exceptis: *tu, meus, noster* et *nostras* a uocatiuis abhorrent, ut Priscianus in octauo principio et in XIII^o, post principium, testis est. *Suus* autem, licet abominetur uocatiuum uitandae redundantiae et conseruandae reciprocaionis causa, tamen si harum neutra obstiterit, uocatiuum potest admittere, ut *Benedicite domino, o angeli sui, et occurrite, defenditque Caesarem, o amici sui, o milites sui, o ciues sui*, ut de hoc plenius in epistula magna, sub XI^a ratione, uersiculo *Quod si usus*, scribitur. (3) Enimuero secundum Petrum Heliae in XIII^o (Reilly 706): «*Ambo, uter et alteruter, cum sint relatiua in respectu dicta, eo, quod ut congrue proferantur, periacere sit id necesse, ad quod ipsa dicantur, puta Sortes et Plato ad me uenerunt, et ambo recesserunt, uel ambo isti haec uel illa faciunt, adeo ut isti periacent et ambo cognitionem faciat, quod et de uter alteruterque sit dicendum, licet non ut is et idem relatiua sint, sed respectu habeant, id est in respectu dictam demonstrationem non habent. (4) Iccirco nec uocatiuos habere possunt. Sed ambo duoque differunt quippe ambo dicitur in respectu, non autem duo; et ambo congregat, sed duo dinumerat. Vllus quoque et nullus, tanquam abnegationem significantia, uocatiuis carent*».

VII. De omnis proprie distributiuo collectiuoque simul, sed improprie collectiuo tantum.

[1] 6^a regula. Quod *omnis* proprie sumptum secundum *Doctrinale* in 2^o (2, 432), distributiue collectiueque tenetur, ut *omnis homo currit*, sed improprie colligit sine distributione ulla, ut *omnes apostoli Christi sunt XII*, et *omnis homo nauem trahit*, et *omnis mulier timet in partu*. Et primo quidem modo uocatiuo caret, secundo autem habere potest. (2) Distributiue uero teneri dicitur, et etiam collectiue, quando de pluribus simul collectis sermo sit, ita quod de unoquoque eorum per se, ut *omnis homo currit*, ita quod non distributiue teneri potest, quin prius collectiue teneatur, et tunc propriam uim et naturam habens, ut reliqua distributiua nomina, uocatiui expers est. Collectiue autem sine distributione accipitur, quando de pluribus simul collectis, sed non de unoquoque dicitur, ut *omnes apostoli dei sunt XII*, id quod in nomine collectiuo, ut *gens* et *populus*, uideri potest. (3) Et tunc *omnis* tenetur improprie, quippecum contra naturam suam inuentionemque primaeuam, quae est, ut potissimum distribuat, et ut terminus communis de pluribus praedicari aptus efficiat per se, id est per ipsum *omnis*, quod signum uniuersale est, de unoquoque particulari praedicatum dici, ut *omnis homo est animal*, significat enim quod Sortes et Plato et omnes alii particulares homines sint animalia. Ita quod hoc praedicatum *animal* de unoquoque particulari homine dici possit. (4) Haec enim oratio *omnis homo est animal*, uniuersalis est propositio, quae est ea in qua terminus communis signo uniuersali determinatus subiicitur. Vel quae omni aut nulli inesse significat. Terminus communis est qui est aptus natus de pluribus praedicari, ut *homo* de Sorte, de Platone et aliis hominibus, *equus* de isto equo et de illo, et sic de aliis. Signa uniuersalia sunt haec: *omnis, nullus, quilibet, neuter* et similia. (5) Propositio particularis est illa in qua subiicitur terminus communis signo aliquo particulari determinatus, ut *aliquis homo currit*. Vel propositio particularis est illa quae alicui uel non alicui particularium inesse significat. Signa particularia sunt haec: *quidam, aliquis, alter* et *reliquus*. Indefinita est illa in qua subiicitur terminus communis sine aliquo signo, ut *homo currit*. (6) Singularis est illa in qua subiicitur terminus singularis uel terminus communis cum pronomine demonstratiuo, ut *Sortes currit*, uel *iste homo currit*. Terminus singularis est qui est aptus natus de uno solo praedicari, ut haec apud Petrum Hispanum in suis *De logica* tractatibus (Rijk 5), post principium breuiter scribuntur. (7) Plenius apud Aristotelem primo *Perihermenias*,² qui inter alia, capitulo III^o, § *Quoniam* (17a35, Minio-Palluelo 27), scite sic inquit: «Quoniam haec quidem rerum sunt uniuersalia, illa uero singularia. Dico

² *Glossa: Perihermenias* secunda et penultima cum *-i* latino, tertia cum aspiratione scribitur, quanquam sit apud Graecos dictiones duae et non una composita, et inscriptio subtilissimi cuiusdam libri *Aristotelis* in dialectica facultate, quae latine *De interpretatione* dicitur. Tortellus.

autem uniuersale, quod in pluribus aptum natum est praedicari. Singulare uero, quod non, ut *homo* quidem uniuersale est, *Plato* autem eorum quae sunt singularia». (8) Et infra: «Dico autem non uniuersaliter enunciare in his qua sunt uniuersalia, ut est *homo albus, non est homo animal*. Sed ut enim uniuersale sit *homo*, uniuersaliter utitur enunciatione. *Omnis* enim uniuersale non est, sed quoniam uniuersaliter consignificat. In eo enim quod uniuersale praedicatur, id quod est uniuersale, praedicari uniuersaliter non est uerum. Nulla enim affirmatio erit in qua de uniuersali praedicato uniuersaliter praedicetur, ut *omnis homo est omne animal*».

[2] 7^a regula Quod in his locutionibus *o uos, omnes qui transitis per uiam, uenite*, et *o, quicumque cupis!* et *o tu aliquis, uenias!*, nomina distributiua uocatiuos non habent, sed per suppletionem huius pronominis *tu*, in nominatio singulari uel plurali, nominatiuum nominis singularis pluralisue, numerique tertiaeque personae uocatiui praecedentis, auxilio ad personam secundam euocare dicas. (2) Itaque construendo exponas: *o uos audite*, -suppletum *uos omnes-*, *qui transitis per uiam, uenite* uel *o uos qui transitis per uiam, uenite omnes*, et *o tu* -suppletum *audi-*, *tu* -suppletione nominatiui casus-, *quicumque cupis*, et *o tu* -*audi* suppletum, *aliquis* -*tu* suppletum- *uenias*. (3) Sicut *terni apud me prandete*, *terni* enim nominatiui casus est, et de consimilibus erit eadem ratio, quia *o tu aliquis, lege!*, *aliquis* non cum *o tu*, sed cum *lege*, cum suppletione *tu* in nominatio, debet intelligi. Verum in his constructionibus distributiua secundae personae non sunt, nec eam significant, cum per distributionem incertam designent personam, sed ad secundam deuocantur, siquidem cum ea intransitiue construuntur. (4) Vel forte dici potest distributiua ipsa secundam significare personam, quippe cum unus de multis per directionem sermonis sit, quocumque omnes concipiuntur alii. Huius autem regulae septimae Petrus Heliae in primi minoris fine, testis est apertus. (5) V^a uero, 6^a 7^aque regulae per Priscianum in VIII et 13^o, et Petrum Heliae, super utroque libro superque minoris primo, in fine, et *Doctrinale* in 2^o capitulo, glosantesque ibidem confirmantur. Et de his plene supra, libro 2^o, § *De uocatiuorum* usque ad § *Quoniam autem quis uel qui*, fuit expositum (cf. supra 2, 5; Prisc. 8, 3; 13, 34; Helias ibid.). (6) *Vniuersus* autem de *unus uersusque* compositum est, *omnis* in unum seu unitatem uersus; et ab *uniuersus, uniuersi*, addita *-tas*, fit *uniuersitas*, et *uniuersale*, quod aptum natum est in pluribus esse, praedicabile uero per dici diffinit et utrunque per genus, speciem, differentiam, proprium accidensque diuiditur. (7) Et de his plene per Porfirium Petrumque Hispanum in suis habetis *Praedicabilibus* (cf. Arist. *Categ.* 4, 1, Minio-Palluelo 8). Et mea quidem sententia, sicut proprie *omnis* distribuit et colligit, sed improprie colligit sine distributione illa, sic *uniuersus* singulos de uniuersitate in unum coniungit, improprieque sine tali collectione distribuit. Ideo plerumque de ciuibus seu aliis uniuersitatem siue collegium facientibus unitatemque habere debentibus dicitur. (8) Tullius *Ad Herennium*, libro IIII (4, 12), in grauis figurae exemplo, sic eleganter ait: «Huius sceleris qui sunt affines, uno consilio uniuersis ciuibus atrocissimas calamitates machinantur». Et ab *uniuersus, uniuersim* aduerbium, unde A. Gellius ait (1, 3, 21): «Theophrastus in docendo in 5^o *De anima*, non de unuquoque falso sigillatim dici aestimat, neque ceteris exemplorum documentis, sed generibus rerum sumatim uniuersimque utitur».

VIII. De unoquoque horum octo nominum secundam pronominum declinationem sequentium: de unus.

[1] De unoquoque horum octo nominum secundam pronominum declinationem sequentium proponens scribere, ut res plenius exponatur, ad octauam regulam transgrediens dissero. Quod *unus, -a, -um* ab *ena* graece uenit, quod dicitur latine *unum*, et inde *unicus, -a, -um*, id est singularis et solus. Sed *unus* ex multis dicitur, *unicus* autem solus est. Deinde numeratur *unus, unicus* uero finitur intra numerum. (2) Et ideo quotiens in uno titulo una sola lex uel capitulum reperitur, non *una lege unoue capitulo*, sed *unica lege* uel *unico capitulo* quid haberi allegari debet. Item *unus* spectat ad numerum, *solus* autem de multis intelligitur. Posthac ab *unus uni* addita *-tas, unitas, -tatis* fit. (3) Sciendum autem *unum* non esse numerum, sed numeri esse principium. Est enim numerus ex unitatibus aggregata multitudo, ut Petro Hispano in *Praedicamentis*, capitulo *Quantitatis*, placet. Vbi etiam post Aristotelem (*Categ.* 4b20) dicitur quid dicit ad uerbum: «Quantitatis aliud continuum, aliud discretum. Et aliud quidem ex habentibus positionem ad se inuicem partibus suis constat, aliud autem ex non habentibus. Est autem discreta quantitas, ut numerus et oratio. (4) Continua uero, ut linea, superficies, corpus. Amplius autem praeter haec locus et tempus, partium et enim numeri nullus est communis terminus ad quem copulentur particulae eius, ut quinque et quinque ad decem particulae, ad nullum comunem terminum copulantur, sed semper discreta sunt. Sed et tria et septem ad nullum communem terminum copulantur, sed semper discreta sunt et separata.

Quapropter numerus discretorum est». (5) Et infra: «In numero autem non poterit quisquam percipere tanquam particulae eius positionem ad se inuicem habeant, ut sint situm alicubi, aut aliquae particulae ad se inuicem connectantur. Sed neque ea quae temporis sunt. Nihil enim permanent particulae temporis. Quod autem non est permanens, quomodo positionem aliquam habebit? (6) Sed magis ordinem quendam particularum dices habere. Iccirco quod temporis est, hoc quidem prius, illud uero posterius. Sed et de numero similiter, eo quod per prius numeratur *unus*, quam *duo*, et *duo* quam *tres*, et ita ordinem quendam habebunt, positione uero non multum percipies, sed et oratio similiter, nihil enim permanent particulae eius». (7) Haec igitur non modo per Aristotelem sed et per Petrum Hispanum in eorum *Praedicamentis*, in capitulo de quantitate, cetera uero per *Catholicon* quoad deriuationem significata differentiasque inter *unus* et *unicus* ex una parte, et *unus* et *solus* ex altera, et quo ad *unitas* denominatum ab hoc nomine *unus* confirmantur.

[2] 9^a. Quod apud elegantissimos auctores *unus* significat *praecipuus*. Virgilius in V^o (*Aen.* 5, 704-706):

«Tum senior, Nautes, unum Tritonia Pallas,
Quem docuit, multaque insignem reddidit arte
Haec responsa dabat».

Et ibi Seruius hoc confirmat. (2) Et sic *unus* quandoque pro *praecipuo* et *unico*, id est singulari soloque accipitur, sed improprie, ut ipsa 8^a regula proxime dicta patet. Et hoc in diuinis uidetur apertius, in quibus est substantiae unitas et personarum trinitas, nullaue diuersitas, ut nec singularitas nec solitudo, et deus unus non singularis est, non solitarius, non unicus, non diuersus, ne singularitas uel solitudo uel unicus consideratio personarum pluralitatem excludat, neue diuersitas essentiae unitatem tollat. (3) Augustinus enim, in libro VII *De trinitate* (7, 4) dicit: «Humana inopia quaerens quid diceret tria, dixi tres personas uel subsistentias, quibus nominibus, non diuersitatem intelligi uoluit, sed singularitatem noluit, ut non solum ibi unitas instigatur, ex eo quod dicitur una essentia, sed trinitas, ex eo quod dicuntur tres personae». (4) Idem Augustinus in libro *Quaestionum ueteris et nouae legis* (*Trin.* 4, 122) ait: «Vnus est deus, sed non singularis». Item Ambrosius in libro *De trinitate* (*De fide* 5, 2) dicit: «Quod unius est substantiae, separari non potest, etsi non sit singularitatis sed unitatis, deus unus cum dicitur, nequaquam diuinitatis trinitatem excludit, et ideo non quod singularitatis, sed quod unitatis est, praedicatur». (5) Hylarius quoque in libro VII *De trinitate* (7, 39) disseruit: «Dominus dicit: 'Qui me uidet, uidet et patrem' (*Iohan.* 4), cum hoc dicitur, excluditur singularis atque unicus intelligentiam, nam nec solitarium sermo significat, et indifferentem tamen naturam professio docet. Visus est enim in filio pater per naturae unitam similitudinem. Vnum enim sunt natus et generans, unum sunt neque unus. Non itaque solitarius filius est, nec singularis nec dispar». (6) Idem in eodem: «Sic in patre et filio credere duos deos impium est. Ita patrem et filium singularem deum praedicare sacrilegium est. Nihil in his nouum, nihil diuersum, nihil alienum, nihil separabile est». Insuper, ex his Hylarii uerbis colligitur, quod de patre et filio et de his et spiritu sancto *unum* in neutro genere, sed non *unus* in masculino dici potest. (7) Et haec plenius per Sententiarum Magistrum, libro I, distinctione XXIII, capitulo *Iam sufficienter puta*, uersiculo *Concludit* (Petr. Lomb. *Sent.* 1, 23, 9): «Nec singularis, nec diuersus, nec unicus uel solitarius confitendus est deus, quia singularitas uel solitudo personarum pluralitatem excludit, et diuersitas unitatem essentiae tollit. Diuersitas inducit separationem diuinitatis, singularitas adimit distinctionem trinitatis».

[3] 10^a (cf. supra 2, 49, 1). *Vnus* et *solus* licet adiectiua non superlatiua sint, tamen superlationem more genitiuum regunt, ut Plinius (=Macrob. *Sat.* 3, 16, 7): «Accipenser³ unus omnium scamis ad os uersis, contra aquas natando meat», Quintilianus (*Decl.* 2, 1): «Solus omnium non remittit sibi, ut incredibilior sit in parricidio caecus, quam fuit, cum uideret». (2) Haec duo similiter et ablatiuum cum praepositione *ex* uel accusatiuum cum praepositione *inter* superlatiuorum instar subiiciunt, ut enim dicitur *ex omnibus maximus*, et *inter omnes maximus*, ita *unus et solus ex omnibus* et *inter omnes*. Sed et *unus* pro *solus* accipitur. (3) Iccirco fere cum illi adiectiuo *omnis* duntaxat coniungitur. *Vnus* enim *ex fortibus*, *unus ex populo* alterius significationis est. Sed et substantiuus adiicitur. Idem Plinius (11, 131): «Caluicium uni

³ *Glossa*: Accipenser piscis est in primis nobilis difficillimusque inuentu, ut perraro capiatur, et ideo Plinius Secundus in libro *De naturali historia* (9, 60) miratur quod suis temporibus in nullo honore esset, cum ita uix inueniri possit. Sed quod ait Plinius de accipenseris scamis, id uerum esse maximus rerum naturalium indagator, Hegidius Figulus ostendit in eius libro *De animalibus*. Ita positum est: «Cum alii pisces scama secunda accipenser aduersa sit». Ex Macrobio *De Saturnalibus* (3, 16, 7) excerpti.

tantum animalium homini», subintelligitur tamen *omnium*. Sic Laurentius Vallensis *De elegantis* libro III^o, capitulo LXXI, tenet, et ego post eum in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem libro et capitulo, et plenius supra, libro 2^o, § *Posthac in eodem libro*, dixi (cf. supra 2, 49, 1; Valla, *Eleg.* 3, 67).

[4] *Vnus*, secundum regulam XI, licet unitatem significet, et ita numerum pluralem habere non deberet, tamen si nominibus tantummodo in numero plurali declinatis, quae quandoque unum ut plura, quandoque plura ut plura significant, adiungatur, ut eorum unitatem notet, numerum pluralem potest recipere. (2) Et contra *Catholicon* opinionem, etiam per omne genus, ut *uni pugillares*, *uni orti*, et secundum Liuium, libro XXV (25, 7, 5): «Et triumviri bini, id est uni sacris conquirendis, domisque alteri reficiendis aedibus Fortunae». *Vnae litterae*, *unae aedes*, *unae nuptiae*, et *una arma*, *una moenia*. (3) Vnde Iulianus in *l. Eum qui ita*, ff. *De uer. ob., in prin.* (D. 45, 1, 56), sic eleganter ait: «Eum qui ita stipulatur, mihi et Ticio X dare spondes? uerosimilius est, semper una X communiter sibi et Ticio stipulari, sicuti qui legat Ticio et Sempronio, non aliud intelligitur, quam una X communiter duobus legare». (4) Et quod significatur unitas animorum, ut *hae mulieres unae sunt*, id est, unanimes, et *corda nostra sunt una*, id est una anima. Vnde Lucanus (548-49):

«Fecere nephas in partibus unis»,

id est unius animi et uoluntatis. Et horum nominum dualitas numerique sequentes, per nomina partitua significantur numeralia, ut *bini*, *terni*, *quaterni*, et cetera, ut *bini pugillares*, *binae litterae*, *bina arma*. (5) Et de his diuersisque nominibus in plurali tantummodo declinatis, et de nominibus numeralibus constructioneque eorum, supra, libro 3^o, uersiculo *Cum autem Salustius*, carta 174, per XVIII cartas usque ad uersiculum *Postquam textum Salustii*, carta 191, Ciceronis, Salustii, T. Liuii aliorumque auctorum more, cum *Catholicon* Laurentiique Vallensis adiumento, scripsi plenissime (cf. supra 3, 10-11).

[5] XII^a regula Quod *unus* cum multis aliis a parte ante et a parte post componi reperitur, ut *unicolor*,⁴ *uniformis*, *unanimes* *uniuersus*, *uniuersale*, *uniuocus*, *uigintiunus*, *uigintiduo*, *uigintitria*, *trigintaunus*, *trigintaduo*, *trigintatria* et similia.

[6] 13^a. Secundum *Catholicon* in 3^a parte sui operis, capitulo de numero, § finali (3, 47), et in 5^a parte, in *uiginti*, si *unus* cum *uiginti*, *triginta*, *quadraginta* et deinceps componatur, ita quod *uigintiunus*, *-a*, *-um*, diceretur, substantiuum sequens *homo* scilicet uel *equus*, potius finem quam principium sequi debet, ut *uigintiunus homo*, non *uigintiunus homines* sit dicendum. (2) Finis enim uincit principium, Prisciano teste (18, 210), qui tenet huiusmodi ex pronomine nomineque compositum propter finem nomen esse putandum. Similiter in libro constructionum ait quod maxime partes orationis obtinet terminatio. (3) Et in *Arithmetica* Boetius (2, 43, 12) hanc latinitate prodit: «Si septies tres addantur, in uigintiunum numerum cadunt». Hic *numerum*, non *numeros* protulit. Dicit ergo (*Catholicon* 3, 47): «Hoc nomen *homo* suae comitatis gratia ad collectionem trahi, et hoc ex iniuncto habet. Itaque *uigintiunus homo*, non *unus homo*, sed *homines* plures sunt, non tamen *homo* est *homines*. (4) Enimuero hoc nomen *uigintiunus* et in numero plurali declinari potest, sicut et *unus*, ut *uiginti pugillares*, *uigintiunae scalae*, *uigintiuna moenia*. quidam tamen scribunt quod si substantiuum praecesserit, hoc in plurali poni debet, ut *florenos uigintiunum habeo*,

⁴ *Glossa*: *Vnicolor*, *-oris*, unus coloris, unde *unicoloratus*, *-a*, *-um*. *Vnicordia*, *-ae*, est concordiae. *Vnicor*, *-cordis*, unius et eiusdem cordis. *Vnicornis* est bestia sic dicta quia unum cornu in media fronte habeat, haec et *rinoceros* dicitur. *Vnicors*, *-dis*, quasi unius cordis, scilicet concors. *Vnicuba*, *-ae*, unius uiri uxor. *Vnifico*, *-as*, unum facere, unde *unificus*, *-a*, *-um*. *Vniformis*, *-e*, unus et eiusdem formae, unde *uniformiter* aduerbium et *haec uniformitas*. *Vnigamia*, *-ae*, unae nuptiae. *Vnigamus*, *-a*, *-um*, qui tantum uni nupsit, scilicet qui uel quae tantum habuit unam uxorem uel unum maritum. *Vnigenitus*, *-a*, *-um*, priusquam nullus est primogenitus; *unigenitus*, post quem nullus fuit genitus, et ita Christus fuit unigenitus et primogenitus, tam secundum patrem quam secundum matrem. *Vnimamma*, *-ae*, sunt quaedam feminae, quae Amazones dicuntur, unam tantum mammam habentes. *Vnimodus*, *-a*, *-um*, unius et eiusdem modi. *Vniuga*, *-ae*, unius uiri uxor. *Vniuocus*, *-a*, *-um*, quod tantum unum una uoce significat. Ex *Catholicon* et *Compraensorium*, Ioannes Raimundus Ferrarii. Et *uniuersale* potest esse, *praedicabile* uero per *dici* praedicatur, ut uniuersale est quod aptum natum esse in pluribus, praedicabile uero est quod aptum natum est de pluribus dici. Et hoc in genus, speciem, differentiam, proprium et acciden diuiditur, et de hoc per Petrum Hispanum, Porfiriumque in suis *Praedicabilibus*, et *Catholicon* in *Vniuersale* habetur. *Vniuoca* uero sunt quo nomen est commune, et secundum illud nomen ratio substantiae est eadem, ut hoc nomen animal homini bouique sit commune, et similiter eius diffinitio, ut Aristoteles Petrusque Hispanus in suis *Praedicamentis* dicunt, et *Catholicon* in *Vniuocus*. Ioannes Raimundus Ferrarii.

sin autem postponatur, singulariter sit dicendum: *habeo uigintiunum denarium*. Et certe haec sententia non paruae est elegantiae, quippe cum numeri prioris impressionem respiciat». (5) Ego tamen apud iureconsultos nostros substantiuo uel postposito numerum pluralem apponi reperio, ut *stipulator uigintiunum denarios, trigintaunum praedia possideo*, ut in diuersis *Digestorum* locis inuenio.

[7] 14^a. Si *unus* uel *uiginti* uel *triginta* uel *quadraginta*, et ita deinceps, praeponatur, copula imponenda est, substantiuumque praepositum uel postpositum in plurali numero poni debet, ut *homines unus et uiginti*, uel *unus et uiginti homines, iuri dant operam, equi unus et triginta*, uel *quadraginta*, uel deinceps, *currunt*, aut *unus et triginta*, uel *quadraginta, equi uolant*, ut et *homines singuli et uiceni*, uel *uiceni singuli homines, theologiam student*.

[8] 15^a. Vnde pro uno dempto, ut *duode* pro duobus demptis, nominibus numeralibus *uiginti, triginta, quadraginta* et sequentibus *centum*que potest aggregari, ut *undeuiginti, undetriginta, undequadraginta, undecentum uiri legunt*, id est uno dempto, *uiginti, triginta, quadraginta, centum uiri legunt*. (2) Item *duodeuiginti, duodecentum*, id est duobus demptis de *uiginti* et *centum*. Id quod et in de nominatiuis est dicendum, ut *ab orbe condito dominus noster Iesus Christus anno quinquies millesimo undecentesimo natus est*, hoc est per quinque milia ducentos annos, uno dempto. (3) Et haec duae regulae ultimae per Laurentium Vallensem, libro III, capitulo XVI, confirmantur, de quo supra, libro III^o, uersiculo *Nec praetermittendum est*, carta 186, plene dixi †† (cf. supra 3, 11, 4; Valla *Eleg* 3, 14).

[9] 16^a. *Vnus* secundum recentiores auctores *unius*, penultima producta, in genitiuo facit, licet poetica licentia breuiari possit, quippe communis sit, et *uni* in datiuo. Secundum autem antiquiores declinabatur mobiliter, et *unus, -a, -um*, genitiuo *uni, -ae, uni*, datiuo *uno, unae, uno*, quod et de reliquis septem secundam pronominum declinationem sequentibus dici debet. (2) *Alter* et *alius* quoad penultima quantitate duntaxat excipimus. *Alter* enim semper in genitiui penultima corripitur, *alius* autem producitur. *Neuter* tamen quoad genitiui datiuoque mobilitatem demitur solummodo, usus enim genitiui in *-i, -ae, -i*, et datiuo in *-o, -ae, -o* sit et apud recentiores frequentior. (3) Haec per Priscianum VI^o, VII^o, IX^o et XIII, et per *Doctrinale* in primo et X^o, et per *Catholicon* in *unus*, comprobantur. Et supra, libro 2^o, § *Hanc secundam pronominum declinationem*, usque ad uersiculum *De uocatiuorum*, de his dixi plenissime (cf. supra 2, 3-4).

[10] 17^a. Ab *unus, unio, unionis* masculini generis deriuatur. Lapis preciosus est, sic dictus, quod tantum *unus* et nunquam duo uel tres inueniatur, simul legitur quoque pro *stella*. Item haec *unio*, ab *unio, -is* uerbo, pro coniunctione congregationeque accipitur. Papias ait: «*Vniones* quaedam margaritae sunt». Haec *Catholicon* in *unus* scribit, et in *unio* sic inquit: «*Hic unio, -onis* inuenitur pro lapide et stella». (2) Laurentius autem Vallensis, libro VI^o, capitulo LXIII^o et finali, me sequentem eum in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem libro et capitulo, sic eleganter ait: «*Margarita uero siue margaritum, quis negare lapillum posse, quae semper est pusillus lapis? Ego quidem candidos illos lapillos ex Indi regis auribus pendentes, margaritas interpretor. Margarita autem sicut lapillis, forsitan nego, ita gemmis fateor non contini*. (3) Est margarita quae in concha nascitur, et *conchylium* dicitur, quam uulgo *perlam* appellant. Haec etiam uocatur *unio*, ut idem Plinius ait (9, 112): "Quia nunquam nisi indistincta reperiatur". Estque generis masculini, nam feminini illud quo nunc quidam pro unanimitate utuntur, nec auctoritate nitetur -nescio enim apud quem reperiatur-, nec arte, cum deberet esse masculini potius generis, ut *talio*,⁵ *stellio*,

⁵ *Glossa: Talio* secundum *Catholicon*: «*Venit a talis, quod est simile, et est generis masculini, eiusdem rei compensatio, uindicta, similis delectatio, ut dens pro dente, oculus pro oculo eruatur, et ita proprie est iniuriae, unde lex talionis, licet quandoque dicatur beneficii. Vnde in Papias dicitur: "Talio est cum quisque patitur id quod fecit iniuriae uel beneficii". Et secundum hoc distinguitur duplex lex talionis: uno quidem in bono, quod dictat lex naturalis, de hoc dicitur Mathei VII (= Ov. *Met.* 7, 12): "Omnia quaecunque uultis, ut faciant uobis homines et uos facite illis". Et haec lex talionis bona est. Altera lex talionis est in malo, quam dictat lex Moysi *Exodi* XXI (21, 24), et *Deuteronomii*, XIX capitulo (19, 21): "Oculum pro oculo, dentem pro dente, super reddet". Et haec dictat lex talionis, scilicet quia taliter recipiebat, qualiter faciebat, et haec lex in praecepto erat iudicii maxime si exigebatur, sed iniuriam patienti est permissa, quia mittebatur ei quod hanc uindictam peteret. Si tamen ex libidine uindictae hoc faciebat, mortaliter peccabat, quia *Leuitici* XIX (19, 18): "Non gratias ultionem nec memor eris iniuriae ciuium tuorum"». Haec *Catholicon*. Verum *talio* secundum *Doctrinale* generis feminini est, potius*

curculio». (4) Ioannes uero Aretinus in uerbo *concha* sic ait: «Aspirato scribitur, cum *-c-* exili prima, et altera cum *-ch-* aspirato scribitur. Genus est piscis ex crancorum genere carentis oculis, ut dixit Plinius, libro IX *Naturalis Historiae*, quae, teste Solino, potissimae sunt in Indico mari, in quibus, ut ait, reperitur margarita, genus lapidis preciosi. Qui uero latinam dictionem dicunt, sine aspiratione scribunt, quasi *concauam* memorantes».

[11] 18^a. *Vniusmoris* ex duobus obliquis componitur et generis omnis est et indeclinabile, concorsque significat, ut *hi homines uniusmoris sunt*, id est unanimes et concordēs. Vnde in *Psalmo*: «Qui habitare facit uniusmoris in domo». *Vna* uero aduerbialiter ponitur, et tunc in fine acuitur, ut *unā*, id est pariter uel insimul, et *unā comitatum* significat, ut *unā proficiscimur*. Pariter uero aequalitatem, ut *uiam pariter cum illo ducis*. Et haec regula in *unus* per *Catholicon* confirmatur. (2) Cicero tamen, sed hoc raro, pro *simul* dixit *unā*, qui *simul* geminare non solet, sed posteriores, ut Virgilius, Quintilianusque:

«Accelerat simul Aeneas, simul agmina Troum»,

simul non geminatum, *pariter* apud Quintilianum saepe, ut *raro fortis homo simul et sapiens*, uel *homo fortis pariter sapiens inuenitur*, sed cum *et* geminato raro, Oracius:

«Aut simul et iocunda et idonea dicere uitae».

De hoc Laurentius Vallensis, libro 2^o, capitulo 32, et ego ibidem in *Breuiario*.

[12] 19^a. *Vnum* secundum Aristotelem est indiuisum in se et diuisum ab aliis.

[13] 20^a. Quod *unum* secundum eundem Aristotelem in substantia facit idem. *Vnum* in quantitate aequale, *unum* in qualitate simile. Et de harum trium postremarum regularum confirmatione, *Catholicon* in *unus* quaere.

[14] 21. *Vnum* secundum physicos metaphysicosque multifaria dicitur. Aristoteles enim in V^o *Metaphysicae*, capitulo VI^o (1015b), scite sic inquit: «*Vnum* dicitur secundum accidens, aliud secundum se. Secundum accidens quidem ut choriscus et musicum et choriscus musicus. Idem enim est dicere choriscus⁶ et musicus, et choriscus musicus, et musicum et iustum, et musicus iustus. (2) Choriscus omnia enim haec unum dicuntur secundum accidens. Iustum quidem et musicum, quia uni substantiae acciderunt. Musicum uero et choriscus, quia alterum alteri accidit. Similiter autem et modo quodam musicus choriscus cum chorisco unum, quia altera partium alteri accidit earum, quae sunt in oratione, ut musicum choriscum, et musicus choriscus, iusto chorisco, quia utriusque pars eidem uni accidit unum. Nihil enim differt quam chorisco musicum accidere. (3) Similiter autem siue in genere siue utilis alicuius nominibus dicatur accidens, ut quia homo idem et musicus homo, aut enim quia homo uni existenti substantiae accidit musicum, aut quia ambo singularium alicui accidunt, ut chorisco. Tamen non eodem modo ambo insunt. Sed hoc quidem forsitan ut genus et in substantia, illud uero ut habitus aut passio substantiae. (4) Ergo quaecunque secundum accidens dicuntur, unum haec modo dicuntur. Secundum se uero unum dictorum alia dicuntur, eo quod continua sint, ut onus uinculo, et ligna cum uisco, et linea flexa sunt. Continua autem una dicuntur, sicut et partium singulae tibia et brachium. Ipsorum autem horum magis unum natura continua, quam arte. Continuum uero dicitur cuius motus unus secundum se, et non possibile aliter. (5) *Vnus* autem cuius indiuisibile autem secundum tempus. Secundum se autem continua non tactu sunt unum. Nam si ponis se tangentia ligna, si dices unum esse, nec lignum nec corpus nec aliud continuum nullum». Et in hoc capitulo reperies multis modis aliis *unum* dici, quos tum difficultate delectationi legentis contraria, tum breuitate prosequenda praetereo. (6) Verum illos non possum omittere et utilitate et delectatione quadam, secundum quos ibi praeclare sic inquit: «Amplius autem alio modo dicitur eo quod substantiam sit specie indifferens. Indifferens uero indiuisibile specie secundum sensum, substantiam autem aut primum aut ultimum aut finem. Vinum autem unum dicitur et aqua una, in quantum indiuisibile secundum speciem. (7) Et liquores omnes unum dicuntur, ut oleum, uinum et fluida, quia omnium ultimum subiectum idem. Nam aqua aut aer

tamen *Catholicon* et Laurentio fidem adhiberem, cum etiam Priscianus in 5^o sentiat generis masculini esse, unde scribat *Stellio* et *Curculio* generis esse masculini. Ioannes Raimundus Ferrarii.

⁶ *Glossa*: *Choriscus*, quod uerbum nullibi inter omnes uocabulistas potui reperire, a *chorea*, quae ludicra cantilena est, uel saltatio, debet descendere, licet in Aristotelis textu (*Met.* 1006b15) sine aspiratione scribatur. Enimuero secundum eundem textum de musicum loquentem, de *chorea* deriuari debet, et ita choriscus est, qui cantilenas ludicras uel in saltatione canit, ut et de chorista, quod in *Catholicon* et *Compraensorium* repperi, dici potest, qui ab his etiam canens in choro uel cum coro exponitur. Ioannes Raimundus Ferrarii.

haec omnia sunt. Dicuntur autem unum, et quorum genus unum differens oppositis differentiis. Et haec dicuntur omnia unum, quia genus unum, quod subiicitur differentiis, ut equus, homo, canis unum quid, quia omnia animalia. Et modo itaque simili materia una. (8) Haec autem quandoque quidem ita unum dicuntur, quandoque uero genere superiore, quod idem dicitur, si sunt ultimae species generis superioris his, ut ysocheles et ysoplectus sunt una et eadem figura, quia ambo trianguli, sed trianguli non idem. Amplius unum dicuntur quorumcunque ratio, quae quod quid erat esse dicit, indiuisibilis est ad alia in significantem, quod erat esse, rem ipsa enim secundum se omnis ratio diuisibilis. Sic enim augmentatum et minutum unum sunt, quia ratio una. Sicut in superficiebus quae specie una. (9) Omnino uero quorum intelligentia indiuisibilis intelligens, quid erat esse, et non potes separari neque tempore neque loco neque ratione, maxime hoc unum et horum quaecunque substantia. (10) Vniuersaliter enim quaecunque non habent diuisionem, in quantum non habent, sic unum dicuntur, ut si in quantum homo. Si uero in quantum animal, unum animal, etsi in quantum magnitudo. Plurima quidem igitur unum dicuntur per alterum aliquid facere aut pati aut habere aut ad aliquid esse unum. (11) Quod autem primum dicuntur unum quorum substantia una. Vna uero aut continuatione aut specie aut ratione. Etenim innumeramus ut plura aut quae non continua, aut quorum non species una, aut quorum ratio non una». (12) Et infra, paulo post subiicit: «Vbique uero unum aut quantitate aut specie indiuisibile, secundum quantum quidem igitur et in quantum indiuisibile est. Quod quidem igitur omnino et sine positione dicitur unitas. Quod autem omnino et positionem habere, punctum. Quod autem secundum unum, linea. Quod uero secundum duo, superficies. Omnino uero et tripliciter diuisibile secundum quantitatem, corpus. (13) Facta autem conuersione, dualiter quidem diuisibile superficies, unice autem linea, nullatenus diuisibile secundum quantitatem punctus et unitas. Hoc quidem non habens positionem unitas, illud uero habens positionem punctus. Amplius autem alia secundum numerum sunt unum, alia secundum speciem, alia secundum genus, alia secundum analogiam. (14) Numero quidem, quorum materia una specie, quorum ratio est una, genere quorum figura praedicationis, secundum proportionem, quaecunque se habent ut aliud ad aliud. Semper itaque posteriora praecedentia sequuntur, ut quaecunque numero, specie unum, sed quaecunque specie, non omnia numero, sed genere omnia unum, quacunque specie. (15) Quaecunque uero genere, non omnia specie, sed proportione. Et quaecunque unum proportione, non omnia genere. Palam autem et quod multa oppositione dicuntur uni, nam alia non existendo continua, alia in habendo materiam diuisibilem secundum speciem aut propriam aut ultimam, aut in habendo rationes pluras, quid erat esse dicentes». (16) Ad haec facit quod idem Aristoteles in eodem V^o, capitulo IX (1017b), dicit: «Eadem uero dicuntur haec quidem secundum accidens, ut album et musicum idem, quia eidem accidunt, et musicum, quia alterum alteri accidit, musicum autem homo, quia musicum bonum accidit, utrique autem hic et horum utrunque illi. Et enim homini musico et homo musicum idem dicitur et istud et illud. (17) Quapropter et omnia haec ultra non dicuntur, non est uerum dicere quia omnis homo idem et musicum, nam uniuersalia secundum se existunt, accidentia autem non secundum se, sed in singularibus. Simpliciter dicuntur enim idem uidetur Socrates et Socrates esse musicus, nam non in multis propter quod non omnis Socrates esse, musicus non Socrates esse dicitur, quemadmodum omnis homo. (18) Et haec quidem sic dicuntur eadem. Alia uero secundum se quaecunque, quemadmodum et unum, et enim quorum materia una aut specie aut numero eadem dicunt, et quorum substantia una. Quare palam, quia identitas unitas quaedam aut plurium essendi, aut quando utitur ut pluribus, ueluti quando dixerit ipsum ipsi idem, nam ut duobus utitur eodem». (19) Et ad maiorem praedictorum intelligentiam, quod in capitulo sequenti dicitur (1018a), annotetur: «Opposita quidem diuersa uero dicuntur, quorum aut species sunt plures, aut materia, aut ratio substantiae, et omnino oppositae eidem dicitur diuersum». (20) Ad haec magis ante oculos collocanda faciunt quae Porfirius Petrusque Hispanus in *Praedicabilibus* suis dicunt. Porfirius enim in capitulo de genere (*Categ.* 1, 20) scribit: «Eorum enim quae praedicantur, alia quidem de uno dicuntur, sicut diuidua, ut Socrates et hic et haec et hoc; alia uero de pluribus, quemadmodum genere et species et differentiae et proprie et accidentia communiter accepta et non proprie alicui». (21) Idem in 3^o capitulo, scilicet de specie, sic ait: «Descendentibus igitur ad specialissima necesse est diuidentem per multitudinem ire, ascendentibus uero ad generalissima necesse est colligere multitudinem. Collectiuum enim multorum in unam naturam species est. Et magis id quod est genus. Particularia uero et singularia econtrario in multitudinem semper diuiduntur id quod est unum. Participatione uero speciei plures homines sunt unus homo. Particularibus autem unus communis, plures. (22) Diuisiuum enim est semper quod singulare est. Collectiuum autem est

adnatiuum quod commune est assignato autem genere et specie, quod utrunque sit, genere quidem uno, speciebus uero pluribus. Semper enim in plures species diuisio generis est. Genus enim de specie semper praedicatur, et omnia superiora de inferioribus. (23) Species autem neque de proximo sibi genere neque de superioribus neque enim conuertitur. Oportet enim equa de equis praedicari, ut hinnibile de equo, aut maiora de minoribus, minora autem de maioribus minime. Neque enim animal dicitur esse hominem, quemadmodum hominem dicitur esse animal». (24) Et infra: «Solum autem species de omnibus indiuiduis, indiuiduum autem de uno solo particulari praedicatur. Indiuiduum enim dicitur ut Socrates et hoc album et hoc ueniens et Sophronici filius, si solus Socrates sit ei filius. Indiuidua ergo dicuntur huiusmodi, quoniam et septem proprietatibus consistit unumquodque eorum, quarum collectio nunquam in alio erit. Socratis enim proprietates in alio quolibet particularium nunquam. (25) Hae uero quae sunt hominis, dico autem eius qui est communis, proprietates eadem erunt in pluribus, magis autem in omnibus particularibus hominibus, eo quod homines sunt. Continetur enim indiuiduum sub specie, species autem sub genere, totum enim quoddam genus est. Indiuiduum autem ut pars, species uero ut totum et pars; sed pars quidem alterius, totum uero non alterius sed aliis, partibus enim totum». (26) Petrus uero Hispanus in suis *Praedicabilibus*, capitulo de genere (*Categ.* 47, Minio 143), sic quoque dicit: «Idem autem dicitur tripliciter, scilicet idem genere, idem specie, idem numero, ut homo et asinus sub animali. Eadem specie dicuntur quaecunque sub eadem specie, ut Socrates et Plato sub homine. Idem autem numero dicitur tripliciter. Vno enim modo idem nomine uel diffinitione, alio autem modo idem proprio, tertio autem modo idem accidente. (27) Eadem nomine dicuntur quorum res est una, nomina uero plura, ut Marcus Tullius Cicero. Eadem diffinitione sunt, uel dicuntur, quorum unum est diffinitio alterius, ut animal rationale, mortale et homo. Eadem proprio sunt, quorum unum est proprium alterius, ut risibile et homo. Eadem accidente sunt quorum unum est accidens alterius, ut Sortes et albedo, quae est in ispo. (28) Similiter dicitur differens genere, differens specie, differens numero. Differentia genere sunt quae sunt sub diuersis generibus, ut homo est in hoc genere, quod est animal, et arbor in hoc genere quod est planta. Differentia specie dicuntur quae sunt diuersarum specierum, ut homo et asinus. Differentia numero sunt quae faciunt numerum, ut Sortes et Plato».

IX. De unitate pro concordia.

[1] 22^a. Vnitas, id est concordia, tantum bonum in ciuitatibus regnisque sit, ut nullum maius esse possit. Ea nanque urbes regnaque magnopere conseruat et auget, ut discordia diminuit et subuertit; et ubi fuerit unitas, iusticia non est necessaria, non autem econtrarium. Aristoteles enim VIII^o *Ethicorum* (1155a) praeclare sic inquit: (2) «Videtur ciuitates quoque amicitia continere et legum latores magis circa illam student quam circa iusticiam. Concordia enim simile quiddam amicitiae uidetur esse. Huic autem maxime legum latores intendunt. Discordia uero ut rem inimicam expellunt. Et amici si sint, nihil opus est iusticia, at si sint iusti, nihilominus opus est amicitia». (3) Cicero III^o *Ad Herennium*, in *Conuersio* (4, 19): «Ex quo tempore concordia de ciuitate sublata est, libertas sublata est, respublica sublata est, amicitia sublata est». Idem *De officiis*, libro I^o (1, 85): «Omnino qui rei publicae praefaturi sunt, duo praecepta Platonis teneant: unum, ut utilitatem ciuium sic tueantur, ut quaecunque agunt ad eam referant, obliti commodorum suorum. (4) Alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne dum aliquas partes tueantur, reliquas deserant. Vt enim tutela, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissae est, gerenda est. Qui autem parti ciuium consulunt, parte negligunt, rem perniciosam in ciuitate inducunt, sedicionem atque discordia ex quo euenit ut alii populares, alii optimi studiosi cuiusque uidentur. (5) Hinc apud Athenienses magnae discordiae ortae, et in nostra re publica, non solum sediciones, sed et pestifera bella ciuilia, quae grauis et fortis uir, et in re publica dignus principatu, fugiet atque oderit. Tradetque se totum rei publicae, neque opes aut potentiam consecrabitur, totamque eam sic tuebitur, ut omnibus consulat. Nec uero criminibus falsis in odium aut inuidiam quenquam uocabit, omninoque ita iusticiae honestatique adherescet, ut dum eam conseruet, quamuis grauius offendat, mortem appetat potius quam deserat illa quae dixi». (6) Salustius in *Iugurthino* (= *Cat.* 10, 6): «Nam concordia paruae res crescunt, discordia maximae dilabuntur». Seneca *De clementia, ad Neronem* (1, 19, 7), libro primo: «Amor ciuium inexpugnabile munimentum». (7) Paulus Orosius, libro II^o, capitulo XV (*Hist.* 2, 17, 17): «Verumtamen sapientissimi hominum Athenienses etiam suis malis satis docti concordia minimas res crescere, discordia maximas labi, cunctaque uel bona uel etiam mala, quae foris geruntur interius esse arradicata et emissa principiis, domi abstersere odia, et

foris bella praesserunt, reliquerunt posteris suis de ruina sui exemplum». (8) De reparatione consilium Vlpianus in *l. Siquis ingenuam, § pen.* (D. 49, 15, 21, 1): «In ciuilibus dissensionibus, quamuis saepe per eas res publica laedatur, non tamen in exicium rei publicae contenditur». Multas alias pulchras sententias super re ipsa possem adducere, quas breuitatis causa relinquendas puto.

[2] 23. Vnitas bonorum est, et haec est utilis bonaque. Vnitas malorum est, et haec noxia perniciosaque est. Vnde in XXXIII *Moralium* (34, 4) dicit Gregorius: «Sicut perniciosum est, si unitas desit bonis, ita et perniciosum si non desit malis. Quod bene maris Rubei scissione signatur et enim in duas partes unda diuiditur, electo populo ad terram promissionis iter ostenditur, quia dum malorum unitas scinditur, bonae mentes ad hoc quod appetunt, perducuntur. Si malorum unitas noxia non fuisset, nequaque diuina prouidentia superbientium linguas in tanta diuersitate dissipasset». (2) Idem in *Pastorali* (3, 23): «Si peruersorum nequicia in pace uigerit, profecto actibus eorum malis robur augetur. Qui ergo iniquos pace sociat, uires iniquitati administrat, quia bonos eo deterius deprimunt, quo magis unanimiter persequuntur». (3) Augustinus in libro *De ciuitate dei* (15, 5): «Pugnant inter se boni et mali. Boni, si perfecti sunt, inter se pugnare non possunt. Proficientes autem nondumque perfecti ita possunt, ut bonus quisque ex altera parte pugnet contra alterum, id est contra semet ipsum, et in unoquoque homine caro concupiscit aduersus spiritum. Spiritus uero aduersus carnem». (4) Alibi idem Augustinus ait: «Pax anima rationalis est actionis cognitionisque consensus, uel consensus rationis et uoluntatis secundum quosdam». Bernardus in *Canticis* (48, 2, 2): «O candens lilium, o tener et diligens flos. In te crudeles et subuersores sunt tecum. Vide ergo quomodo caute ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis, in aere sunt, in terra sunt, in carne tua sunt. Versari in his et minime laedi diuinae potentiae est, non uirtutis tuae». (5) Hieronymus (*Comm. In Math. 2*) dicit id quod Salustius: «Concordia paruae res crescunt, discordia maximae dilabuntur, Prosper. Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis. Sed perfecta pax in hac uita minime reperitur. Nunquam bella bonis, nunquam discrimina desunt. Et cum quo certet, mens pia semper habet». (6) Fulgentius (?): «A circulo Lunae usque ad centrum terrae non est perfecta securitas. In aere non, quia ibi homines malignantes. In mari non, quia ibi uenti et tempestates. In inferno non, quia ibi sunt tortores animas cruciantes. Ergo supra Lunam quaere securitatem, quia citra Lunam minime reperies».

[3] 24^a. Vnitas secundum Bernardum *De consideratione* libro V^o (5, 18, 3) est multiplex: Quaedam collectiua dididet, cum multi lapides unum aceruum faciunt. Quaedam constitutiua, cum multa membra corpus unum, uel multae partes unumquocque totum constituunt. Quaedam natiua, qua anima caroque unus homo nascitur. (2) Quaedam potatiua, qua homo uirtutis praeclarae non instabilis, non dissimilis, sed unus sibimet semper nititur inueniri. Quaedam consentanea, cum per multorum hominum charitatem et cor unum et anima una est. Quaedam uotiua, cum anima uotis omnibus adherens deo unus spiritus est. Est digratiua, cum Christus noster a dei uerbo in unam assumptus est personam. (3) Verum haec omnia quidem ad illum summum atque, ut ita dicam, unice unum pertinent. Vnitatem consubstantialitatis facit hoc unum, si assimiles, quoduis illorum erit quodammodo unum. Si compares, nullo modo. Igitur inter omnia quae recte unum dicuntur, arcem tenet unitas trinitatis, qua tres personae una substantia sunt. Secundo illa praexcellit, qua econuerso tres substantiae in una Christi persona sunt». (4) Et infra: «Dico in Christo uerbum, animam et carnem sine confusione essentialium unam esse personam. Et item absque praeiudicio personas unitatis in sua numerositate manere. Nec negauerim hanc ad illud quoque genus unitatis permanere, qua anima et caro unus est homo decuit, quippe familiaris similiusque cum hominis conuenire constitutione, quod pro homine constitutum est sacrum, tum decuit etiam cum summa, quae in deo est, et deus est, unitate conuenire, ut sicut ibi tres personae una sunt essentia, ita hic conuenientissima quadam contrarietate tres essentiae sint una persona. (5) Videsne pulchre inter utranque unitatem hanc collocari in eo utique, qui constitutus est mediator dei et hominis, quae homo Christus Iesus est pulcherrima? In qua conuenientia ut salutare sacrum a quadam similitudine ambobus respondeat, et saluanti uidelicet et saluato, tamque expressam unionis uim in se praefert ea persona. (6) Duo de se inuicem praedicans non erraueris, deum uidelicet hominem et hominem deum, uere catholiceque pronuncians. Non autem similiter uel carnem de anima uel anima de carne, nisi absurdissime praedicas, etsi quoque anima et caro unus sit homo». (7) Haec ex Bernardo, in libro V^o *De consideratione*, sunt desumpta, ex quibus colligi potest quod unum esse hypostaticum sit in Christo. Ad maiorem harum duarum postremarum regularum, 23 scilicet et 24, intelligentiam confirmationemque, *Catholicon* in uerbo *persona*, *pax*, Thomasque, praesertim in uerbo *unus*, legas.

[4] 25^a. Trinitas, hoc est pater, filius et spiritus sanctus, unus uerus est deus et unius eiusdem substantiae, et est ibi personarum pluralitas unitasque naturae, et ubi unitas in trinitate et trinitas in unitate percolenda est. Nec ibi sit personarum confusio nec substantiae separatio nec singularitas uel solitudo, sed similitudo et pluralitas siue distinctio, ut Augustinus, Ambrosius, Hilarius et Boetius in sui *De trinitate* libris attestantur. (2) De quibus plene per Sententiarum Magistrum, libro I^o, praesertim in distinctionibus II, III, 4^a et sequentibus multis (1, 2, 1; 1, 2, 2-ss.). Et supra, libro 3^o (cf. supra 3, 37, 8-25), in Magistri Sententiarum exemplis, uersiculo *Idem in capitulo I, distinctione 2*, usque ad uersiculum *Idem postea nunc psalmista, nunc apostolum, nunc Augustinum*, dixi plenissime. (3) Nullus tamen arbitrari uelit quod licet deum unum pluresque personas trinitatis dixerimus, in deo numerorum quantitates et rerum multitudinem multiplicatamque ponamus. Horum nanque uerborum usus magis eorum, quae ibi non sunt, remouendorum excludendorumque a deitatis simplicitate quam aliquorum ponendorum causa fuit introductus. (4) Cum enim deus unus dicitur, deorum excluditur multitudo, nec numeri quantitas in diuinitate collocatur, uelut deus est, nec dii multi sunt pluresue, dicatur. Ambrosius enim in libro *De trinitate* (?) ait: «Cum unum dicimus deum, unitas excludit numerum deorum, nec quantitatem in deo ponitur, quia nec numerus nec quantitas ibi est. Similiter cum dicimus *unus est pater* uel *unus est filius* et huiusmodi, ratio dici haec est, quod non sunt multi patres uel multi filii. (5) Ita et de similibus. Item cum dicimus plures esse personas, singularitatem atque solitudinem excludimus, non diuersitatem uel multiplicatam ibi ponimus, quasi diceretur sine solitudine et singularitate personas confitemur». Et hoc Hylarius libro III^o *De trinitate* confirmat. De his per Sententiarum Magistrum, libro I^o, distinctione XXIII (1, 24, 1), per totam distinctionem plenissime scribitur; et ibi scribentes uideantur.

X. De uno principe et summo gubernatore instar dei constituendo.

[1] 26. Instar dei creatoris et gubernatoris mundi, princeps hic et rector ad omnia potissimum gubernanda, unus etiam esse debet, eique uelut primori maximoque totum saltem supremum regimen demandari. Principatu unique uitanda pluralitas, et duorum capitum summopere fugienda monstruositas. Sic enim res deo, naturae, summorum uirorum auctoritati sit consentanea. (2) Vnus enim deus est, una mundi machina, unus Sol pro illuminando die, una Luna pro luminari noctis. Deus quoque unum mare, unam feminam, unam fidem, unum Baptista, unum summum pontificem, unam ecclesiam instituit. Et sicut in tota uniuersali ecclesia unum caput, ut Papa, et in unaquaque prouincia unum archiepiscopum et episcopum in unaquaque cathedrali rectoremque particulari ecclesia. (3) Sic et in toto orbe imperatorem unum, et in singulis regnis ducibusque singulos reges ducesque esse uoluit. Natura unum Foenicem, unam auium speciem, scilicet aquilae, ceteris dominari, et una brutorum speciem, scilicet leonis, ceteris principari, etiamque in uno quoque animanti caput unum facit, et facere consuescit, nisi ex superfluitate materiae uel alias, natura non bene regulata casualiter capita duo producat. (4) Et tandem unum regem in apibus esse instituit, ut homines edocet tum in spiritualibus, tum in temporalibus, singula capita constituenda esse. Haec multis in locis comprobatur. Primum in *Biblia*, deinde in primo apud Ambrosium, Hilarium et Boetium, et apud Sententiarum Magistrum, libro I, distinctionibus II et III, cum multis sequentibus. (5) Item apud Thomam de Aquino in prima parte, quaestione XI^a, in 3^o articulo, ubi docet deum unum esse, et in 4^o articulo et finali examinat utrum deus maxime unus sit. Et in *Summa contra gentiles*, libro I, praesertim in capitulo XLIII^o, aliqui habent in XLII, ubi docet multifariam deum unum esse. (6) Insuper Alexander de Alis in sua *Theologiae summa*, libro I^o, capitulo II^o. Ad haec Papa in *C. I, De summa trini., in antiquis in prin.* et in *Cle. I, § Ad haec Baptisma unicum, eo. ti*. Et imperator in *I. Cunctos populos, eo. ti*. Vltimus apostolus *Ad Ephesios* IIII^o, quem Ciprianus Papa refert. Ciprianum autem Gratianus XXIII, q. I, C. *Loquitur dominus ad Petrum*. Deinceps Gregorius *Ad Rusticum monachum*, et eius auctoritate Gratianus VII, q. I, *In apibus*, uersiculo *Hugus et Guido*, uideantur.